4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 18/2015

Aos (04) quatro dias do mês de dezembro de 2015, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. GILSON AMADO MORAES,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES

AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª. CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de

Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do

Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901.2015/019567,

CI/DPLO/Nº038/2015, Primeira Etapa da Integração Rodo-Metroviária - A Diretoria

Colegiada aprova a minuta da resolução apresentada, conforme pareceres técnico e jurídico.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 02 – Processo

nº0901.2015/016546 e nº0901.2015/017603(em apenso), VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL

LTDA., solicitação de cancelamento do serviço da Linha nº 552.MIC – Bom Despacho X

Salinas da Margarida, vinculado ao Termo de Permissão PJ-DTT Nº 16-84 - A Diretoria

Colegiada aprova a solicitação, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o

processo à DPLO para as devidas providências; Item 03 – Processo nº0901.2015/016542,

VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de cancelamento do serviço da Linha

nº 596.MIC – Bom Despacho X Valença, via BA 001/Guaibim, vinculado ao Contrato de

Concessão DTT Nº 14-93 - A Diretoria Colegiada aprova a solicitação, conforme pareceres

técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 04 –

Processo nº0901.2015/016549, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de

cancelamento do serviço da Linha nº 112.MIC – Jequié X Ubatã, via Barra do Rocha, vinculado

ao Termo de Compromisso, de 03-03-69 - A Diretoria Colegiada aprova o cancelamento

solicitado, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as

devidas providências; Item 05 – Processo nº0901.2015/017917, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE

SOL LTDA., solicitação de substituição de veículo do serviço nº 058E.URB – Pojuca X

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

Salvador, hoje operando com veículo urbano passando a ser operado com veículo rodoviário - A

Diretoria Colegiada aprova o cancelamento solicitado, conforme pareceres técnico e jurídico.

Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 06 – Processo

nº0901.2015/016544, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de cancelamento

do serviço da Linha nº 560R.MIC – Ilhéus X Comandatuba, vinculado ao Termo de Permissão

PJ-DTT Nº 09-85 - A Diretoria Colegiada aprova o cancelamento solicitado, conforme

pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências;

Item 07 – Processo nº0901.2015/006508 e nº0901.2015/007332(em apenso),

CONCESSIONÁRIA BAHIA NORTE S.A., aplicabilidade de disposições da Lei Federal

nº13.103/2015 – “ Lei dos Caminhoneiros” -  A Diretoria Colegiada acompanha o parecer

jurídico pela não aplicabilidade da citada Lei nas rodovias estaduais concessionadas.

Encaminhar o processo ao NGCRP para as devidas providências; Item 08 – Processo

nº0901.2014/021591, Empresa Gráfica da Bahia – EGBA, pagamento de títulos vencidos

efetuado como Despesas de Exercícios Anteriores – DEA - A Diretoria Colegiada reconhece o

débito e autoriza  o pagamento, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à ASPE para

informação da dotação orçamentária e posterior encaminhamento à CAFI para as devidas

providências; Item 09 – Processo nº0901.2015/016543, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL

LTDA., solicitação de cancelamento do serviço da Linha nº 560. MEX – Itabuna X Canavieiras,

via Ilhéus - A Diretoria Colegiada aprova o cancelamento solicitado, conforme pareceres

técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 10 –

Processo nº0901.2015/018366, POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, pedido de renovação do

Convênio de Cooperação Técnica AGERBA – SSP/PMBA Nº 02/2010 - A Diretoria Colegiada

retira o processo de pauta e encaminha ao DQS; Item 11 – Processo nº0901.2015/008643,

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO, pedido de vistoria e

homologação do Terminal Rodoviário - A Diretoria Colegiada homologa os serviços

executados, conforme os pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao Setor de

Terminais para as devidas providências; Item 12 – Processo nº0901.2015/015409,

Superintendência de Trânsito e Transporte Público – STT, solicita parceria com à

AGERBA, visando a intensificação da fiscalização dos transportes no município de Camaçari -

A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta para maiores esclarecimentos por parte da

STT. Encaminhar o processo ao DQS para as devidas providências; Item 13 – Processo

nº0901.2015/018197, RÁPIDO FEDERAL VIAÇÃO LTDA., pedido de inclusão do Serviço

Leito na Linha nº 145 – Salvador X Seabra - A Diretoria Colegiada aprova a inclusão

solicitada, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

devidas providências; Item 14 – Processo nº0901.2015/016547, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE

SOL LTDA., solicitação de cancelamento do serviço da Linha nº 327A3.MIC – SALVADOR

X SANTA INÊS VIA MUTUÍPE, vinculado ao Contrato de Concessão DERBA Nº 32/75 - A

Diretoria Colegiada aprova conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

DPLO para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois

de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

GILSON AMADO MORAES

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas